
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

① 기금설치 개요

「지방자치법」 제159조, 「거제시 장학기금 설치 및 운용 조례」(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 거제시 출신 우수인재 육성으로 국가 및 지역사회 발전에 기여

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

우수인재 발굴 및 육성으로 국가 및 지역사회 발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 거제시 장학생(고등우수, 대학 입학우수, 대학 성적우수) 선발 및 장학금 지급, 재능나눔 멘토링 활동 운영 및 장학
금 지급

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말
조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

10,069,653 151,570 151,000 570 10,070,223



2023년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

10,070,223 0 0 10,070,223

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

공공예금 및 예탁금 이자수입 등(2) 재원조성 :

기금의 이자수입금 범위 내에서 지원(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 관내 고등학교장 추천을 받은 고교 재학생 및 대학 입학생

성적이 우수한 대학 재학생

재능나눔 멘토링 활동을 완료한 대학 재학생



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

합 계 7,221,223 10,152,674 △2,931,451 합 계 7,221,223 10,152,674 △2,931,451

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 151,000 139,000 12,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 3,000,000 △3,000,000

예 치 금 회 수 7,069,653 10,007,568 △2,937,915 예 치 금 7,070,223 7,013,674 56,549

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 151,570 145,106 6,464 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 102,954 115,106 △12,152

210 경상적세외수입 102,954 115,106 △12,152

216 이자수입 102,954 115,106 △12,152

216-01 공공예금이자수입 102,954 115,106 △12,152

700 보전수입등및내부거래 7,118,269 10,037,568 △2,919,299

710 보전수입등 7,069,653 10,007,568 △2,937,915

714 예치금회수 7,069,653 10,007,568 △2,937,915

714-01 예치금회수 7,069,653 10,007,568 △2,937,915

720 내부거래 48,616 30,000 18,616

722 예탁금및예수금 48,616 30,000 18,616

722-04 예탁금이자수입 48,616 30,000 18,616

수 입 합 계 7,221,223 10,152,674 △2,931,451

▣공공예금 이자수입 102,954,000원 = 102,954

▣금고 예치금 회수 7,069,653,000원 = 7,069,653

▣통합재정안정화기금 예탁금 이자 수

입

48,616,000원 = 48,616



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

평생교육과 7,221,223 10,152,674 △2,931,451

유아및초중등교육 151,000 139,000 12,000

학교교육내실화 151,000 139,000 12,000

인재육성(장학기금) 151,000 139,000 12,000

거제시 장학기금 운용 151,000 139,000 12,000

301 일반보전금 151,000 139,000 12,000

평생ㆍ직업교육 7,070,223 10,013,674 △2,943,451

재무활동(평생교육과) 7,070,223 10,013,674 △2,943,451

보전지출(장학기금) 7,070,223 7,013,674 56,549

거제시 장학기금 운용 7,070,223 7,013,674 56,549

602 예치금 7,070,223 7,013,674 56,549

지 출 합 계 7,221,223 10,152,674 △2,931,451

151,000 139,000151,000 12,00004 장학금및학자금

151,000▣장학금 지급 151,000,000원 =

7,070,223 7,013,6747,070,223 56,54901 일반예치금

7,070,223▣금고 예치금 7,070,223,000원 =



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
9,654,965 7,767,500 0 0 0 0 1,759,164 128,301 1,194,685 1,194,685 0 0 0 0 0 8,460,280

2018년도 1,113,426 1,000,000 0 0 0 0 113,426 0 99,000 99,000 0 0 0 0 0 1,014,426

2019년도 451,982 300,000 0 0 0 0 151,982 0 115,000 115,000 0 0 0 0 0 336,982

2020년도 371,819 195,000 0 0 0 0 176,819 0 144,500 144,500 0 0 0 0 0 227,319

2021년도 222,540 32,000 0 0 0 0 190,540 0 168,000 168,000 0 0 0 0 0 54,540

2022년도 115,106 0 0 0 0 0 115,106 0 139,000 139,000 0 0 0 0 0 △23,894

2023년도 151,570 0 0 0 0 0 151,570 0 151,000 151,000 0 0 0 0 0 570

계 12,081,408 9,294,500 0 0 0 0 2,658,607 128,301 2,011,185 2,011,185 0 0 0 0 0 10,070,223



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 장학기금

(단위:천원)

합계 10,093,547 10,069,653 10,070,223 570

예치금 소계 10,093,547 7,069,653 7,070,223 570

경남은행 10,093,547 7,069,653 7,070,223 570

예탁금 소계 0 3,000,000 3,000,000 0

통합재정안정화기금 0 3,000,000 3,000,000 0


